
 

C O M U N E   D I   T R E M E Z Z I N A 
Provincia di Como 

 
sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina 

Tel. 0344/5583900 
 

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it 
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it 

P.IVA/COD. FISC 03504700133 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 183 Registro Deliberazioni del 26-10-2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2024 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 09:30, nella 

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
GUERRA MAURO SINDACO Presente 

GATTI ROBERTA VICE-SINDACO Presente 

BOTTA GUGLIELMINA ASSESSORE Presente 

BORDOLI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

FRAQUELLI 
MASSIMILIANO 

ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    5 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli. 

 

Il Signor On.Avv. Mauro Guerra, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.183 del 26-10-2023 - Comune di Tremezzina 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Regolamento di funzionamento della Giunta comunale in modalità a distanza 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr. 72 del 17/03/2020; 
 
Considerato che la presente riunione di Giunta Comunale è finalizzata all’attuazione 
di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente e ritenuto 
pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e 
segnatamente come segue: 
 
 Segretario Comunale Tiziana Puricelli: in presenza presso la sede comunale 
 Sindaco Mauro Guerra: collegato da remoto a mezzo di videocamera e 

dispositivo informatico 
 Vice Sindaco Gatti Roberta: in presenza presso la sede comunale 
 Assessore Botta Guglielmina: in presenza presso la sede comunale  
 Assessore Fraquelli Massimiliano: in presenza presso la sede comunale 
 Assessore Alessandro Bordoli: in presenza presso la sede comunale   

 
Accertato che tutti i componenti (presenti e collegati da remoto), hanno dichiarato 
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi del presidente e degli altri partecipanti alla seduta, si 
procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo 
municipale” secondo cui  “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni 
nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, 
possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di 
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da 
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per 
notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di 
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 
relativi servizi pubblici locali ...”;  

Visto il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione dell’Imposta di soggiorno” 
approvato con Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri del 
Consiglio Comunale n.12 del 12/03/2014, Consiglio Comunale e successivamente 
modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 26.09.2023; 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta 
Comunale n.8 in data 12.03.2014 di approvazione delle tariffe per l’anno 2014;  

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A 
decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno 
ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.183 del 26-10-2023 - Comune di Tremezzina 

deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, 
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di 
soggiorno (…) …”;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si procedeva alla revisione delle tariffe dell’imposta per l’anno 2020;  

Dato atto che tali tariffe sono state confermate anche per gli anni dal 2021 al 2023;  

Dato atto che il territorio del Comune di Tremezzina è caratterizzato da consistenti 
flussi turistici che, pur rappresentando una risorsa significativa per l'indotto 
economico, comportano, tuttavia, oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale per 
far fronte all’erogazione di adeguati servizi pubblici; 

Considerato che nell’ambito delle attività del Distretto Turistico dell’attrattività del 
Centro Lago di Como, si è convenuto con le altre Amministrazione Comunali facenti 
parte del Distretto di procedere all’omogeneizzazione delle aliquote delle rispettive 
imposte di soggiorno;  

Precisato che la proposta di modifica delle tariffe dell’imposta di soggiorno è stata 
condivisa in diversi incontri con l’Associazione Turistica Tremezzina e di concerto con 
le altre amministrazioni comunali del distretto; 

Ritenuto opportuno continuare ad applicare le tariffe dell’imposta di soggiorno con 
criteri di gradualità e proporzionalità, tenendo conto dei prezzi medi praticati dalle 
strutture ricettive, desunti dalle diverse tipologie esistenti nonché, con particolare 
riferimento a quelle alberghiere, considerando il numero di stelle;  

Ritenuto conseguentemente opportuno rimodulare, in coerenza sia con il 
summenzionato art. 4, comma 7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno 2017, n. 96, sia con l’art. 3 della 
Legge n. 212/2000 e con quanto convenuto con le altre Amministrazione Comunali, la 
misura tariffaria attualmente in essere per persona e per singolo pernottamento, per 
l’anno 2024, come di seguito specificato:   

TABELLA A 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE  IMPORTO 
Albergo 1 stella  € 1,00 
Albergo 2 stelle  € 2,00 
Albergo 3 stelle € 3,00 
Albergo 4 stelle € 4,00 
Albergo 5 stelle € 5,00 
Residenze turistiche alberghiere € 1,00 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE IMPORTO 
Ville di pregio e case vacanze (Cat.catastale A7 - A8 - A9 unifamiliari) € 5,00 
Case vacanze e strutture extra alberghiere non rientranti in altre categorie € 3,00 
Agriturismi € 3,00 
Rifugi € 1,00 
Campeggi € 0,50 
Ostelli per la gioventù esenti 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.183 del 26-10-2023 - Comune di Tremezzina 

Considerato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti 
di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (aggiornamento D.U.P. 2024 – 
2026 e Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026);  

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe 
relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, 
comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 
1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno 
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del 
comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni 
lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;  

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica;  

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge;  

DELIBERA 

1) La premessa narrativa si intende qui riportata quale parte integrante e motivo 
determinante del presente atto;  

2) Di approvare per l’anno 2024, le tariffe dell’imposta di soggiorno per persona e 
per pernottamento, di cui alla TABELLA A), in coerenza con la vigente disciplina 
regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture 
ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento e in particolare da 
quella regionale di settore: 

TABELLA A 
STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE  IMPORTO 

Albergo 1 stella  € 1,00 
Albergo 2 stelle  € 2,00 
Albergo 3 stelle € 3,00 
Albergo 4 stelle € 4,00 
Albergo 5 stelle € 5,00 
Residenze turistiche alberghiere € 1,00 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE IMPORTO 
Ville di pregio e case vacanze (Cat.catastale A7 - A8 - A9 unifamiliari) € 5,00 
Case vacanze e strutture extra alberghiere non rientranti in altre categorie € 3,00 
Agriturismi € 3,00 
Rifugi € 1,00 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.183 del 26-10-2023 - Comune di Tremezzina 

Campeggi € 0,50 
Ostelli per la gioventù esenti 

  

3) di dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, 
trova applicazione a far data dal 01/01/2024; 
 

4) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto 
previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito 
con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito 
dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche 
tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle 
città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 

 
5) Di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 

dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 
tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del 
comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 
pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro 
i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del 
federalismo fiscale …” 

  
6) di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione all'Albo 

Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 
 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto. 

 

 
 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.183 del 26-10-2023 - Comune di Tremezzina 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
On.Avv. Mauro Guerra 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Tiziana Puricelli 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______26-10-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Tiziana Puricelli 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 


